1 | 2

 EDITAL N.º 02 / CMF / DARH / 2026

NUNO ALEXANDRE MARTINS DA FONSECA, Presidente da Câmara Municipal de

Felgueiras, torna público, nos termos e para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 49º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, a Ordem do dia da reunião ordinária da Câmara Municipal, de

natureza pública, em conformidade com o despacho de 12 de janeiro de 2026, a realizar no dia 15

de janeiro de 2026, quinta-feira, pelas 14h30, no Edifício dos Paços do Concelho:

1. Aprovação da Ata n.º 24/2025 da reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 17

de dezembro de 2025;

2. Aprovação da Ata n.º 25/2025 da reunião extraordinária da Câmara Municipal, realizada no

dia 29 de dezembro de 2025;

3. Alteração da segunda reunião ordinária da Câmara Municipal de 15 e janeiro de 2026 para

reunião de natureza pública – Ratificação de Despacho;

4. Futebol Clube da Lixa 2026 – 1ª Caminhada de Reis – Pedido de Apoio e Isenção de Taxas –

Ratificação de Despacho;

5. Escola Básica de Santa Luzia, Lagares| Cantar de Reis | Isenção de Taxas e Pedido de

Apoios;

6. Manutenção da Isenção de Taxas em 50% nas Feiras da Lixa e de Felgueiras;

7. ASE 2025/2026 | Reforço de Verba;

8. Fixação da Zona Especial de Proteção (ZEP), Estabelecimento de Restrições e Retificação da

designação do Castro Senhora Aparecida, Sítio de Interesse Municipal (SIM);

9. Delimitação das Áreas de Reabilitação Urbana e Respetivas Operações de Reabilitação

Urbana para Caramos, Macieira da Lixa, Moure, Pombeiro de Ribavizela, Regilde, Sendim e

Vila Verde;

10. Discussão Pública da Proposta de Plano de Pormenor do Alto das Barrancas;

11. Mapa «Demonstração do Desempenho Orçamental» 2025;

12. Orçamentação e Gestão de Despesas com Pessoal no Ano de 2026;

13. Relação das decisões proferidas em processos de licenciamento no âmbito do Regime

Jurídico da Urbanização e da Edificação – Para conhecimento;

14. Aprovação em minuta dos textos das deliberações.

Para os devidos e legais efeitos emite-se e publica-se o presente Edital que vai assinado

digitalmente e outros de igual teor que serão publicitados no painel eletrónico disponibilizado no

2 | 2

Gabinete de Atendimento situado Edifício Principal dos Paços do Concelho desta Câmara Municipal,

na página eletrónica da Câmara Municipal, em www.cm-felgueiras.pt e demais lugares do uso e

costume. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Paços do Concelho de Felgueiras, 12 de janeiro de 2026.  ---------------------------------------------

Presidente da Câmara,

(Nuno Fonseca)

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

-----Eu, Maria da Glória Sampaio Teixeira, da Divisão
Administrativa e de Recursos Humanos desta Câmara
Municipal, certifico que afixei no Gabinete do Munícipe
um exemplar do presente Edital.----------------------------

A funcionária,

http://www.cm-felgueiras.pt/

		2026-01-12T15:03:38+0000

		2026-01-12T15:13:51+0000

		2026-01-12T15:14:16+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras.  Na qualidade de: Coordenadora Tecnica. Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: 501091823; Número de funcionário: 58; Número de telefone do funcionário: 967634461; E-mail do funcionário: gloria.teixeira@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Maria da Glória Sampaio Teixeira; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2026-01-12T15:14:22+0000